CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2296/2025

Indica o serviço de retirada de indivíduo
arbóreo doente localizado na Avenida
Bartholomeu Micelli esquina com a Rua
Comendador Pedro Morganti – Jardim Santa
Lúcia.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
retirada de indivíduo arbóreo doente localizado na Avenida Bartholomeu Micelli esquina com
a Rua Comendador Pedro Morganti – Jardim Santa Lúcia.

Solicita-se a retirada de um indivíduo arbóreo localizado na Avenida
Bartholomeu Micelli, esquina com a Rua Comendador Pedro Morganti – Jardim Santa Lúcia,
em virtude do seu estado de deterioração fitossanitária.

A retirada visa prevenir acidentes e atender às normas de segurança urbana e
meio ambiente. Ressalta-se que, conforme preconiza a legislação ambiental vigente, a
remoção será acompanhada, sempre que possível, por medidas compensatórias, como o
plantio de novas mudas nativas em local apropriado, contribuindo para a manutenção do
equilíbrio ecológico da região.

Dessa forma, a intervenção proposta se justifica como ação preventiva e
necessária, aliando a preservação ambiental à responsabilidade com a segurança pública.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AR9PPYG2552FU4R0
		2025-04-23T17:57:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-23T17:57:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-23T17:57:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura